of Middle East Studies Asociation of North America 12, no. 3 (1980): 243; Haim Gerber, “Bir Osmanlı

Şehri Olan Bursa’da Kadın’ın Sosyo-Ekonomik Statüsü (1600-1700),” çev. Hayri Erten, Necmettin

Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 8, no. 8 (Eylül 1998): 340-341.

29 Galata Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (1073-1074/1663), haz. Fuat Recep – Salih Kahriman (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2012), 401.

Osmanlı Devleti’nde de aile içi şiddet eylemlerinden kadının korunmasını

sağlamak üzere şartlı talak kurumunun öne çıkartıldığını görmekteyiz. Şartlı talak

kurumunu daha iyi anlamak üzere Osmanlı Hukuku’nda boşanmaya ilişkin genel

bilgilendirmede bulunmakta yarar vardır.

34 Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1077/1666-1667), haz. Rıfat Günalan (İstanbul: İSAM Yayınları,

2011), 644.

35 Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, 851.

36 Ömer İşbilir, “Kalebend,” TDV İslâm Ansiklopedisi, erişim tarihi Haziran 11, 2024,

https://islamansiklopedisi.org.tr/kalebend.

boş olacağı gibi daha sonra alacağı kadınlar da boş olur. Fakat bu boş kadınlarla tekrar evlense artık bunlar

boş olmazlar.” Ömer Nasûhi Bilmen, Hukûku İslâmiyye ve Istılâhâtı Fıkhıyye Kâmûsu (İstanbul:

Bilmen Yayınevi), 2:243.

48 Avcı, Türk Hukuk Tarihi, 398.

49 Konya Kadı Sicili Defter 10 Sicil (1070- 1071 / 1659- 1661), haz. İzzet Sak (Konya: Erman Ofset, 2014),

38.

kadınların dinden çıkıp evliliğin kendiliğinden sonlanmasını sağlamalarını hıle-i

şer’iyye görmemiştir. Dinden çıkmaların önüne geçmek amacıyla, kadının eşinden

boşanmasını sağlamak amacıyla gerçekleştirdiği dinden çıkması, son derece ağır

53 Konya Kadı Sicili Defter 10 Sicil (1070- 1071 / 1659- 1661), 83.

54 “Günümüzde yanlış anlaşılarak aldatma, kandırma karşılığı kullanılan hıle-i şeri’yye, ferdin içine düştüğü

bazı zor durumlardan kurtulmak için ehliyetli kimselere müracaat edip şeri ölçüler içerisinde bir çıkış yolu

aramasıdır.”, bkz. Mustafa Baktır, “İslam Hukukunda Hıle-i Şeri’yye,” İslami Araştırmalar, no.

ettikde gıbbe’t-ta‘dîl ve’t-tezkiyye şehâdetleri makbûle olmağın mûcebince müdde‘iyye-i

mezbûrenin beynûnetine ba‘de’l-hükm mehr-i müeccel-i müsemmâsı olan meblağ-ı mezkûr

bin akçeyi müdde‘iyye-i mezbûreye edâ ve teslîme mezbûr Ömer’e ba‘de’t-tenbîh mâ

hüve’lvâki‘ bi’l-ibtigā ketb ve imlâ olundu.”58

58 Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1077/1666-1667), 319-320.

Sülmeymân mahzarında üzerine da‘vâ ve takrîr-i kelâm idüp zevcim mezbûr Seyyid Ahmed târîh-i

kitâbdan on gün mukaddem ba‘de’l-yevm eğer dayınmenziline gidersen benden üç talâk boş ol deyu şart

idüp ben dahî dayımın menziline gidüp şart-ı mezkûra binâ’en…”, bkz. Konya Kadı Sicili Defter 53 (1148-

1149 / 1736-1737), haz. İzzet Sak ve İbrahim Solak, 256.

ba‘dehu üç ay mürûrundan sonra beni darb etmekle şart-ı mezkûr vâki‘ olmuşdur deyu

mezbûr zevcime bundan akdem da‘vâ ol dahî bi’l-külliye inkâr etmekle vech-i muharrer

üzere şart eylediğini huzûr-ı şer‘de Hâcı İsma‘îl bin Hâcı Hasan ve Mevlûd bin Ahmed

70 Konya Kadı Sicili Defter 37, (1102-1103/1691-1692), 182-183.

71 Galata Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (1073-1074/M.1663), 401.

men‘ olunup mâ vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu”73.

Şer’iyye sicilleri incelendiğinde bazı durumlarda şartlı talak’ın aynı zamanda

tefviz-i talak ile birlikte kullanıldığı görülmektedir. Yukarıdaki şer’iyye sicili

örneğinde de her ne kadar eş şartın gerçekleştiğini kadı huzurunda ispat

73 Bâb Mahkemesi 3 numaralı sicil (1077/1666-1667), 410.

olmazsam ihtiyârın yedinde olsun deyüp ve merkûm İbrahîm mezbûre ‘Âlime’nin nafaka

ve kisvesine kefîl olmağla hâlâ müddet-i merkûme altı ay temâm olmuşdur biz bu husûsa

bu vech üzere şâhidleriz ve şehâdet dahî ideriz deyu her biri edâ-i şehâdet-i şer‘iye

74 Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 37 Numaralı Sicil (1047/1637-1638), haz. Salih Kahriman, Sabri

Atay, Fuat Recep (İstanbul : İSAM Yayınları, 2011), no:513.